Defuncta verò postmodum Constantia sine prole, insti-
 tuto hærede Hieronymo Clementino secundo viro; Cum
 eadem, adhuc vivens per concordiam inquam cum Francis-
 co Antonio Zambotto ad dictum fideicommissum vocato,
 sibi appropriatis, ac extractis aliquibus bonis ex causa qua-
 rumdam detractionum, fideicommissi præventivam restitu-
 tionem fecisset dicto Francisco Antonio; Contra istum
 Monasterium prædictam ex personæ dictæ monialis, ad
 fideicommissum absque dubio prius vocatæ, iudicium in-
 stituit in Rota coram Bourlemon, atq; sub die 10. Februa-
 rii

rii 1662. favore Francisci Antonii prodit resolutio, quæ
 deinde revocata fuit per contrarias resolutiones favore Mo-
 nasterii sub diebus 15. Junii 1665. & 4. Februarii 1667.
 deindeque devotum est ad concordiam, firma remanente
 lite, cum Hieronymo Constantiæ hærede, occasione bo-
 norum, ut supra, à fideicommissis extractorum, istaque
 causa adhuc pendet in eadem Rota sub diversa intitutatio-
 ne Romana bonorum, de qua sub tit. de iudic. vel sub altero
 de fideicom. in supplemento.

In his autem disputationibus; Cum fideicommissum ef-
 fet litterale, atque seclusa renunciatione, extrà contro-
 versiam pariter esset prior vocatio dictæ monialis, dum
 Franciscus Antonius descendens à testatore per filiam fœ-
 minam subsidiariè vocatus erat, post defectam descendenti-
 am dicti Ludovici filii masculi; Hinc proinde quæsitio
 consistebat in operatione dictæ renunciationis; Eaque duas
 habebat partes, vel punctos; Primò nempe, an istud fi-
 deicommissum sub ea comprehensione esset; Et secundò,
 postea comprehensione ad favorem filiorum, ac descen-
 dentium Marci Antonii patris renunciatarii, an istis defe-
 ctis renunciatio esset resoluta.

Primus punctus nullum continebat juris articulum, adeo-
 ut determinati, uno, vel altero modo facta, de injusti-
 tia positiva redargui posset, dum totum consistebat in nu-
 do facto deducto ex renunciationis verbis, sive ex eorum-
 dem verborum interpretatione, circa quam, utpotè ex ju-
 dicantis arbitrio, vel intellectu pendente, certum iudi-
 cium desuper constitui non valet, ob humanorum ingenio-
 rum varietatem, ob quam in dies experimur, ut data etiam
 æquali peritia, & integritate id, quod uni videatur album,
 alteri videatur nigrum; Ideoque in huiusmodi ambigæ vo-
 luntatis questionibus, rectè, ac frequenter præcatur
 causarum factum, quod in eo consistit, ut iudicium ingenia
 unam, vel alteram capiant interpretationem, quamvis
 summa integritate accedente, nulla concurrat operatio vo-
 luntatis, sed ea solum sit intellectus (ut reverà semper, vel
 saltim frequentius, contingit in Rota, aliisque primariis,
 & qualificatis Curie Tribunalibus, à quibus etiam levissi-
 ma, & remota sordium, seu corruptelæ suspicio omnino
 abest.)

Cum etenim in renunciatione enumeratæ essent paren-
 tum, avorum, fratrum, patruorum, ac aliorum succes-
 siones; Ista verò fideicommissaria successio esset proavi,
 idcirco cadebat comprehensionis quæsitio; In qua tamen,
 mihi (pro Francisco Antonio fideicommissario scribenti,
 ac etiam pro Hieronymo, qui illi pro ejus jure adhibebat,)
 reflectendo ad solam veritatem, probabilior videbatur in-
 tellectus primo loco traditus pro comprehensione, quoniam
 cum præcederent verba generalia, omnium successionum
 comprehensiva ibi, successiones quascumque ascendenti-
 um, & aliarum quascumque in quibus ipsa renunciants succedere potuit,
 vel potuit. Hinc proinde intrat regula, quod subsequens
 enumeratio specierum, demonstrativè potius, quam taxati-
 vè, seu restrictivè apposta censetur, ideoque non
 corrigit, neque restringit præcedens genus.

Magis quo pro meo iudicio, stringebat pluries in præce-
 dentibus insinuata propositio, quæ huiusmodi quæsitio-
 nem ambigæ voluntatis, perpetua est, ac primaria regulatrix,
 ut substantia verisimilis voluntatis, non autem verborum
 cortex, seu formalitas, vel nuda grammaticalis signifi-
 catio attendi debeat, quoniam immorari in rigore verbo-
 rum pertinet ad grammaticos, & pædagogos, non autem
 ad jurisprudentiæ professores.

Atque in hoc differunt scholastici à forensibus, quod
 primi, juris scientiæ tantum, cum ingenii acumine va-
 cant; Alii verò jurisprudentiæ, atque cum maturo iudi-
 cio potius, quam cum ingenio, & subtilitatibus procedunt,
 ideoque meritò dicitur jurisprudentia potius, quam
 juris scientia.

Cum etenim ageretur de renunciatione faciendi per mo-
 nialem, quæ mundo mori debebat, adeo quæcumque
 successiones, verè, ac spectato effectu, non ipsis, sed
 Monasterii extranei utilitatem percuterent; Potissimè au-
 tem, (ut in Curia,) recepta est opinio Canonistarum super
 immediata Monasterii successione, nullatenus curato as-
 sensu, vel dissenso ipsius personæ professæ, cujus ratione
 successio deferatur; Hinc proinde nulla suppetebat congrua
 ratio, seu verisimilitudo, ob quam curando renunciationem
 aliarum successionum, ista comprehendi non debuerit.

Potissimè verò stantibus dictis verbis generalibus om-
 nium comprehensivis; Specierum etenim enumeratio, (ut
 pluries in praxi expertus sum,) provenire solet ab ineptis

cautelis Notariorum, qui cum imperiti sint, volentes se
 facere peritos, aliqua pro cautela addunt, quæ potius nocent;
 Ut præsertim frequens, penèque quotidiana praxis
 docet in illis exiguis legatis quæ fieri solent filiabus dotatis,
 quæ per Statutum à successione exclusæ sunt, adiciendo ti-
 tulum institutionis, seu faciendo mentionem legitimæ,
 juxta ea, quæ habentur sub tit. de legitim. & detrac. præ-
 sertim disc. 3. & 4. cum pluribus similibus, quorum unum
 habetur, præsertim sub tit. de Regal. disc. 105.

Non omnis enim specierum enumeratio, ita in verbis
 atendi debet; Ut ultra plura familia, quæ desuper contro-
 rari possent, habemus in hac speciali materia renunciatio-
 nis, quoniam prohibitum est eam fieri de hæreditate certæ
 personæ viventis, quæ absque ejus consensu usque ad mor-
 tem perseveret; Secus autem, ubi fiat de quibuscumque suc-
 cessionibus, etiam futuris personarum viventium; Isto-
 que casu, si genus præcedat, deindeque aliquarum perso-
 narum specialis mentio fiat, non per hoc intrat regula
 prohibitiva, cum id demonstrativè, seu majoris expressio-
 nis gratia factum censeatur, ut advertitur infra disc. 16.
 & alibi.

Ideoque semper damnabile, pro meo sensu, censui stylum
 in Judicando, vel consulendo, procedendi cum verborum
 formalitatibus, eorumque grammaticalibus significationibus,
 quoties probabilia non accedant argumenta, ut ea
 verba studiosè, atque ex partium præordinata voluntate
 adjecta sint; Potissimum verò, ut advertitur supra disc. 1.
 & alibi, ubi pro damnabili potius, quam pro commendabi-
 li stylo, mulierum, ac idiotarum contractus, vel dispositio-
 nes in latina lingua per Notarios extenduntur.

Quo verò ad alterum hujus causæ punctum, an scilicet
 posita hujus successionis comprehensione; Stante quod re-
 nunciatio facta erat Marco Antonio patri, ac etiam Cur-
 tio fratri, utroque, eorumque etiam descendentiæ defe-
 ctis, ista renunciatio resoluta censenda esset, tanquam ex
 cessantibus personis contemplatis; Quamvis ego Scribens
 pro remotiore de diverso genere ad fideicommissam voca-
 to, insisterem in jam firmatis in dicta alia causa, usque ab
 anno 1649. coram Meltio, in qua non scribebam, super
 hujus renunciantis realitate, deducta ex pacto de non
 petendo, ac verborum amplitudine, & fortius jam in
 præcedentibus insinuata distinctione, inter renunciatio-
 nes factas per ingredients Monasterium, & illas, quæ
 fiunt per nubentes in seculo, ut prima species realis, ac
 omnino extinctiva censenda esset, faciens renunciantem
 mortuum, quasi quod non unius, vel alterius personæ in-
 tuitu, sed ex motivo spiritus, ut temporalia abjicerentur,
 facta censeatur.

Attamen, reflectendo ad veritatem, in hac parte proba-
 bilior visa est succumbentia, potius quam victoria; Tum
 ex ponderatis dicto disc. 1. & in aliis, ut ista distinctio,
 spectato communi usu, quoties agatur de Monasteriis, vel
 Religionibus capacibus in communi, cum quadam etiam
 permissiva, seu connivente administratione, ac dispositio-
 nem, in praxi fortè verificabilem antiquis temporibus, in
 quibus nostri majores scripserunt, quando Religionum tanta
 multiplicatione, ac relaxatione, seu commoditate non
 vigente, non nisi ex solo fervore spiritus, Religionum,
 ac Monasteriorum ingressus sequebatur; Secus autem ho-
 diernis temporibus, quoniam dicta capacitates circumstan-
 tia accedente, ista distinctio verè idealis videtur; Ideoque
 pro sola legaleica simplicitate admittenda est; Bene ta-
 men est considerabilis, in ordine ad regulandum, non
 quidem renunciantis voluntatem, sed potius illam renun-
 ciatarii, ut aliis filiis, vel etiam agnatis transverfalibus
 prudenter bona deferantur, ut dicto disc. 1. & in aliis ad-
 vertitur.

Et clarius, quoniam cum verisimiliter pater renuncia-
 tarius non cogitaret ad tristem, ac insperatum eventum ex-
 tinctionis propriæ descendentiæ masculinæ, & femininæ,
 probabiliter sperandæ ex duobus filiis utriusque sexus
 carnalibus nuptiis destinatis; Illi autem de altero genere
 subsidiariè ad fideicommissum vocato, sibi essent omnino
 ignoti, ac penitus extranei; Hinc proinde rectè adaptabi-
 lis remanebat magistralis theoria Bartol. *in leg. qui Roma,*
§. duo fratres, ff. de verbor. oblig. n. 24. in l. Gallus, §. & si
peremptæ num. 4. ff. de liber. & postum. de qua habetur par-
ticulariter actum disc. sequenti, quod scilicet noluisse pro-
 priam filiam, quamvis monialem excludere, ut locum
 aperiret penitus extraneis, ac ignotis; Ideoque juxta di-
 ctam theoreticam, utriusque renunciantis scilicet, ac re-
 nunciatarii voluntas, verisimiliter deficere videbatur, ac

propterea, in hac parte, posteriores resolutiones magis placuerunt, atque probabiles visæ sunt.

Non placuerunt autem in altera parte, in qua excluditur etiam jus Hieronymi hæredis mediati dicti Marci Antonii renunciarii; quoniam renunciacionis tenor ostendebat, ut illa, non solum concepta esset in forma extinctiva, seu abdicativa, (cum ista esset solum verificabilis respectu Marci Antonii patris in propria successione, & legitima,) sed etiam in forma translativa, atque per speciem donationis per quam receptum est, ut etiam spes futurarum successio- num, potissimum verò earum, quæ trahant originem à causa de præterito, in extraneum transferri possit, ad textum in l. *sem. C. de donat. cum concordantibus*, de quibus infra in Romana fideicommissi *disc. 6.* Et consequenter, quod ista successio caderet sub donatione ad commodum hæredum dicti Marci Antonii, pro quibus quoque ipse stipulatus fuerat.

Adversus hoc fundamentum, Scribentes pro Monasterio, duo deducebant, quæ per Rotam in posterioribus decisionibus amplexæ fuerunt; Primò nempe, quod ista renunciatio facta esset, intuitu, & contemplatione etiam Curtii fratris, qui domum, ac agnationem conservaturus, & propagaturus erat, ideòque tanquam personalis, cessata persona, cessaverit, atque proficere non deberet hæredi extraneo, juxta auctoritates late in decisionibus (forsan præter necessitatem) cumulatæ.

Et secundo, quod cum fideicommissum contineret strictissimam prohibitionem alienationis, sub pœna caducitatis, ita intraret altera regula, seu conclusio de jure vera, atque in eisdem decisionibus plenè exornata, de qua etiam infra *disc. seqq.* ut in generali dispositione, vel renunciacione non veniant bona prohibita, & ex quorum alienatione, vel cessacione incurtus pœnæ sequi potest, & de qua habetur etiam *sub tit. de feud. & sub altero de emphyt.* Ac etiam in proposito hypothecæ generalis non comprehendentis ex hac ratione bona jurisdictionalia, aliaque prohibita, habetur *sub tit. de credit. disc. 13. & 151.* cum similibus.

Quamvis etenim ista conclusio, in abstracto de jure vera sit; Attamen fallacia videbatur in applicatione, quoniam cum agatur de hujusmodi renunciacionibus generalibus, quibus danda est operatio possibilis, seu compatibilis, unde propterea non intrat incompatibilitas, quæ cadit, quando de certæ rei vera, & omnimoda alienatione agatur, Hinc proinde renunciatio verificabilis, ac operativa remanet in fructione, seu commoditate, quæ etiam in prohibitis transferri potest in extraneum, remanentibus penes capacem, dominio, ac possessione, ex iis, quæ habentur pluries deducta *sub tit. de feud. præsertim disc. 61. & seqq. & sub tit. de emphyt. disc. 44. & disc. 13. & 151. de credit.* atque docet praxis quotidiana in fortioribus terminis pensionum ecclesiasticarum, ut in sua materia, *sub tit. de personibus*; Ita enim successio rectè substantiatur in persona vocata, ejus tamen commodum, (ut nudi facti est,) ad renunciatarium pertinet.

Et licet replicaretur, atque in decisionibus admittatur; quod ob effrænatam prohibitionem, neque ista species alienationis admittenda sit; Attamen id verè nullum, nec facti, nec juris fundamentum habere videbatur; Verius autem subsistere videbatur dilemma, quod ego deducebam, cui tamen ultima decisio respondere conatur, sed responsio non satisfacit, quod scilicet; Aut ista est simplex prohibitio expressiva ejus, quod de jure inest, pro illo majori effectu, qui resultare solet, ubi prohibitioni legis, accedat etiam altera hominis, ut in sua materia *sub tit. de fideicom.* Et tunc nil prohibet, dictæ commoditatis, vel utilitatis alienationem, ipsius renunciantis jure durante; Aut prohibitio est talis, ut suadeat enixam prohibentis voluntatem, ut bona, verè, ac de facto, semper permaneant penes personas de sanguine, juxta casum, de quo *disc. seqq.* & tunc Monasterium remanebat incapax succedendi etiam durante vita monialis, juxta distinctionem, de qua *sub tit. de fideicommissi. disc. 63. & seqq.*

Minus solida quoque videbatur altera responsio, super personalitate, seu restrictione renunciacionis ad personam fratris, ejusque descendentiæ, cujus respectu foror, abstinendo à speratis successio- nibus; se extraneam facere voluerit, juxta firmata in Marficana successio- nis. 4. Februarii 1665. coram Emerix, edita in casu, de quo supra *disc. præced.* cum qua in ultima decisione nimium processum fuit; Tum quia verba contrarium expressè probare videbantur, ob stipulationem *pro hæredibus, & successio- nibus quibuscumque*; Tum clarius, quia inanis, ac factua

fuisse renunciatio, de qua non oportebat sollicitudinem aliquam habere, dum etiam sine illa, stante Statuto 145. Urbis, renunciacionis exclusæ remanebat, nullumque jus habebat in concursu fratris, ejusque filiorum; Ideòque istud personalitatis motivum, esset rectè considerabile, in casu intestatæ successio- nis, & ne ob omnimodam realitatem locus fieret remotioribus juxta casum, de quo in dicta Marficana *disc. præced.* non autem, ubi agatur cum eo, cujus favore renunciarius, vel ejus hæres disposuerit, juxta deducta infra *disc. 6.* Atque in hoc mihi videbatur, quod consisteret æquivocum, quodque propterea resolutiones in hac parte parum probabiles essent.

ROMANA

SEU URBEVETANA SUCCESSIONIS PRO CATHARINA ARDICIONA CUM HERCULE MISSIONO.

Casus decisus per Rotam pro Hercule, postea concordatus.

De eadem materia renunciacionis factæ per foraminam carnaliter nubentem, an capiat fideicommissum, quod continet strictam, ac penalem alienationis prohibitionem.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti serie.
- 2 **R**esolutiones cause.
- 3 **I**mpugnatur, & de ratione.
- 4 **R**enunciatio non capit ea, quorum hæres extraneus renunciarii sit incapax, ideòque resolvitur.
- 5 **S**uper eadem conclusio, & an procedat etiam in bonis fideicommissariis.
- 6 **D**e eodem pro affirmativa, ut capiat.
- 7 **Q**uod non possit dari certum judicium in casu, ideòque excusentur Advocati.
- 8 **D**e varietate judicandi super eodem puncto.
- 9 **D**e materia comprehensio- nis renunciacionis, & an veniant fideicommissa.
- 10 **R**enunciatio facta per puellas occasione matrimonii carnalis, vel spiritualis, an & quando subiacet læsioni, vel nullitati, &c.

D I S C. V.

Præsupposita facti serie, de qua in hac eadem causa *sub tit. de fideicommissi. disc. 104.* Postquam Hercules reus, ac possessor succubuit in puncto fideicommissi, convolvit ad alterum renunciacionis, quam occasione nubendi, Catharina fecerat fratri; Assumptaque proinde disputatione super dubio, an obstaret renunciatio *sub diebus 3. Januarii 1661. & 22. Maii 1662. coram eodem Albergato*, affirmativæ prodierunt resolutiones; Cumque inter unam, & alteram disputationem, admissi fuissent ad causam Tarusii ejusdem Catharinæ filii, utpotè vocati ad fideicommissum pœnale, quod ob alienationem eorum favore apertum erat, eadem die 22. Maii 1662. pro ipsiis responsum fuit, idque antam dedit concordatæ, per quam controversia finem habuit.

Mihi tam pro Catharina, quam pro filiis scribenti; Reflectendo ad solam veritatem, etiam post casum sopitam, nulla ex his resolutionibus placuit, etiam hæc posterior, quæ me scribente obtenta fuit; Credebam etenim, quod vel renunciatio Catharinæ obstare non deberet, utpotè per fratris renunciarii mortem resoluta; Vel quod si obstaret, ad eum operativa esse posset ad favorem hæredis extranei renunciarii, purificatum non esset fideicommissum pœnale ad favorem substitutorum durante vita Catharinæ, propter dilemma, quod mihi videbatur clarum.

Aut enim renunciatio importare dicebatur formalem alienationem ipsorum bonorum per fideicommissentem strictissime prohibitam, explicata voluntate verè, ac effectivè permanentiæ ipsorum bonorum penes descendentes vocatos; Aut non, quia nempe importaret cessacionem commoditatis compatibilem cum prohibitione alienationis juxta insinuata *disc. præcedent.*

Si non importabat formalem alienationem prohibitam, ad eum ulteriori substituto non opponere, extraneus hæres renunciarii, jurium renunciatorum capax esset; Et tunc de consequenti resultabat, quod nulla adesset contraventio, ideòque improbabilis esset resolutio favore substitutorum.

Si verò dictam prohibitam alienationis speciem importabat,

tabat, unde propterea pœnæ locus fieret in exclusionem tam renunciantis, quam renunciarii; Et tunc dicebam, quod intraret pro meo judicio solidum, benèq; applicabile motivum, eod. *disc. præcedenti*, insinuatam deductam theoreticam *Bart. in l. qui Romæ, §. duo fratres n. 24. ff. de verbor. oblig. & in l. Gallus, §. & si pœnate n. 4. ff. de liber. & possib. & conf. 58. in 3. dub. lib. 1.* quod scilicet renunciatio, quantumvis ampla, etiam deducendo ad speciem bona prohibita, & differentia, ubi facta sit personæ capaci, ex verisimili subintellecta utriusque voluntate intelligenda venit, respectu hujusmodi bonorum personalis; restricta scilicet ad ipsum renunciatarium, ejusq; descendentes, vel affios ab eo causam habentes, qui sint capaces, non autem, ut ob incapacitatem extranei hæredis, ita aperiretur locus renunciarii, vel ejus hæredis utilitate, contra ejusdem verisimilem voluntatem, & consequenter, ut dicta renunciatio cesset, seu resolvatur; Dictamque *Bart. theoreticam* communiter DD. sequuntur ex iis, quæ cæteris relatis habentur apud *Honded. consil. 36. lib. 1. Beron. consil. 97. lib. 1. Peregr. de fideicommissi. art. 52. n. 73. cum seqq. Surd. consil. 446. n. 12. & conf. 517. n. 14. & seqq. Cyriac. controv. 4. n. 19. & seqq. Schrader. de feud. p. 8. c. 5. n. 27. Fulgin. de emphyt. tit. de renunc. q. 2. n. 1. cum seqq. Rota decis. 186. p. 3. recent. & insinuat pluries *sub tit. de feud. & sub altero de emphyt.* atque post has disputationes firmatur in duabus ultimis decisionibus editis in Romana fideicommissi de Steccatis de qua *disc. præcedenti*.*

Et quamvis Scribentes in contrarium (inter quos erat unus doctissimus quidem adest in parte doctrinali; atque individuorum notitia ob magnos inexplicabiles studii camerearii labores non cognoverit majorem, merè tamen pragmaticus, super nuda doctrina.) insisterent in eo quod tam Bartolus, quam alii superius allegati, ac cæteri apud eos, loquantur in terminis feudalibus, vel emphyteoticis, ne scilicet fieret locus devolutioni ad favorem domini, vel successio- ni ad favorem remotioris agnati, in vigore in vestitura in forma pacti, & providentiæ, non autem in terminis fideicommissorum, in quibus de conclusio plenè agit *Odd. de fideicommissi. q. 13. n. 118. & seqq.* ubi plura deducendo hinc inde, nil decidit, sui remanet incertus, vel dubius.

Nihilominus ista responsio, quæ alicum recepit plausum, pro meo judicio, omnino contemptibilis videbatur, indignaque aliquo discursu, quoniam punctus non esset in peculiari lege, vel in peculiari natura feudi, vel emphyteutis, sed est in ratione verisimiliter deficientis voluntatis, quæ capit omnia, quibus ea congruat, five ubi idem resultat effectus; Istamque inspiduam nimium frequenter experiri occasio præbuit ob hunc detestabilem pragmaticorum abutimur immorandi in cortice, seu littera doctrinarum, ut præsertim in casu, de quo *sub tit. de credito disc. 13. & 151.* & in aliis, ideòque frequenter, (sed semper utiliter, & opportune,) eandem declamationem repetere oportet.

Postmodum verò in his terminis fideicommissarii id agnovit, ac firmavit quoque Rota in supra insinuatis decisionibus editis in casu, de quo *disc. præcedenti*, in cujus disputationibus, ego, qui contra renunciante, pro renunciacionis efficacia scribebam, non negabam conclusio- nis veritatem, sed ejus congruam applicationem, in casu, & ad effectum, de quibus agebatur, cum in reliquis eadem sit ratio, ideòque non videtur, cur eadem esse non debeat juris dispositio.

Quamvis etenim, ob omnimodam unionem inter matrem, & filios, in isto casu effectus esset idem; Nihilominus eadem resolutio, ita intrare debuisset, si dicti substituti fuissent de diverso genere, nullamq; connexionem cum matre habuissent, unde propterea intrare debuisset dictum absurdum, quod bonis privati remaneret tam renunciacionis, quam renunciarii, ut aperirentur extraneo, quo nil improbabilius.

Hinc autem, combinando istum casum cum altero, de quo *d. disc. præc.* edocemur, quam varia sint hominum judicia, varique, ac incerti causarum eventus, ad quod reflectere debent Morales, quando penitus ignorando quid dicant; loquuntur de Advocatorum, ac forensium conscientia, ut insinuat etiam *sub tit. de fideicommissi. disc. 179.* & alibi pluries, præsertim *sub tit. de judic. in relatione, & praxi Curia*, occasione agendi de Advocatis, & Curialibus.

Siquidem in eodem articulo, eademque fideicommissariorum bonorum specie, cum eadem circumstantia prohibitionis alienationis, in isto casu resolutum fuit contra renunciante, & in præcedenti pro eo; Cum tamen res potius esse debuisset in oppositum, dum in isto casu agebatur de renunciacione facta per nubentem in sæculo, quæ juxta generales propositiones, pluries in præcedentibus insinua-

Card. de Luca Lib. XI.

tas, strictius intelligenda est, magisque personalis, ibi verò facta occasione ingressus in Monasterium, quæ latior rem habet interpretationem, atque realis potius præsumi solet.

Actum quoque fuit in his disputationibus de eodem puncto comprehensio- nis, de quo *d. disc. præcedenti*, an scilicet sub renunciacione facta successio- nibus, venirent illæ, quæ aperiantur ex causa fideicommissi; Et quamvis ego, more Advocati, plura deducerem pro non comprehensio- ne, deducendo, atque plenè cum allegacionibus exornando vulgarem propositionem, quod renunciatio dicitur stricti juris, ac strictissime intelligenda est; Ponderando etiam differentiam, quæ datur in Jure inter spem futuræ successio- nis, quæ nullam trahat causam de præterito, ut sunt merè eventuales, ac speratæ bonorum indifferentium testatæ, vel intestatæ successiones; Et inter istam spem antiquorum fideicommissorum, trahentem causam de præterito, & super quibus, ac similibus propositionibus, pro consueto inepto stylo, superflua chartarum repetitiones fieri solent; Attamen reflectendo ad veritatem; (Partibus pro consuetudine insinuatæ) credebam; quod hoc motivum non subsisteret, quodque in hac parte resolutiones remaneret probabiles; Tum quia verba erant nimium ampla, ideòque attenta etiam littera, seu grammaticali significacione, hujusmodi comprehensio- nem probabant; Tum etiam, & pro meo sensu fortius, attenta substantia voluntatis, quæ in hoc principaliter attendi debet, ut *disc. præced.* in aliis advertitur, ac plenè, pluribus pro stylo relatis, in terminis comprehensio- nis fideicommissi sub renunciacione, ac virtuali comprehensio- ne, firmatur in Romana fideicommissi de Cofciatis coram Corrado *decis. 161. p. 10. recent.*

Prout actum fuit de renunciacionis invaliditate, pro qua ex hac parte deducebantur decisiones editæ in alia Urbeveticana *impress. p. 4. recent. tom. 3. decis. 523. & 724.* Verum eodem sensu veritatis retento; (Partibus quoque ab initio insinuatæ) neque erat solidum fundamentum, cum dictæ decisiones in suo casu, ex ejus circumstantiis essent probabiles, utpotè continentes renunciacionem bonorum, ac jurium jam quæstorum, seu delatorum, pro nimium incongrua recompensa, aliæque accedebat circumstantiæ claræ læsionem redolentes, ideòque applicabiles non erant ad hanc facti speciem, in qua agebatur de illa renunciacione, quæ pro communi, ac laudabili consuetudine Italiæ, enunciata per Rotam in Aculana renunciacionis 1. Julii 1652. coram Cerro, & in aliis, fieri solet patri, & fratribus, à feminis de facto in virorum familiam transeuntibus, atque exeundo à domo fraterna, seu paterna, quodammodo pro extraneis reputari solitis, ideòque eis sufficere debeat congrua dos, quæ dati dicitur, tanquam futurarum omnium successio- num præventivum pretium, seu emolumentum; ideòque magna differentia est inter unum casum, & alterum, totumque propterea in hujusmodi quæstionibus consistit in applicationibus.

Præjudicium autem, quod huic parti dictæ resolutiones produxerunt, fuit notabile, quamvis fortè crederetur, quod nullum adesset, eo quia esset idem dare matri, ac ejus filiis concordibus, quoniam ita oportuit amittere omnes fructus à die motæ litis, usquequò determinatum fuit, ut filii venirent ad causam.

ROMANA FIDICOMMISSI PRO CREDITORIBUS HENRICI, ET FRANCISCI DE URSINIS, CUM ISABELLA URSINA DE CARPINEA.

Casus decisus per Rotam pro Creditoribus.

De eadem materia renunciacionis factæ per sororem fratris occasione dotationis, an capiat fideicommissa per renunciatariorum obium purificanda favore renunciantis, ad eum jura renunciata ad extraneos etiam transmissibilia sint; Vel potius renunciatio dicatur personalis, ad eum per renunciarii mortem resolvatur; Et incidenter de solemnitatibus, præsertim illa insinuationis, quæ requiritur in donationibus, an in hujusmodi renunciacionibus requiratur.

S U M M A R I U M.

- 1 **C**asus Controversie cum resolutionibus causæ.
- 2 De differentia inter decisiones, & discursus.
- 3 De ratione, ob quam adhibetur stipulus, vel nomen Discursum.
- 4 De prohibitione disponendi de bonis jurisdictionalibus in Statu Ecclesiastico.
- 5 Distinguitur puncti, seu inspectiones hujus causæ.
- 6 An quando pretium succedat loco rei.
- 7 In generali dispositione non veniunt bona alienari prohibita.
- 8 Quando adesse dicatur, necne in Castris qualitas feudalis.
- 9 Constitutiones Apostolicæ super prohibita alienatione jurisdictionalium non distinguunt feuda ab allodialibus.
- 10 Quare feudalia, & jurisdictionalia in renunciationibus solent exceptuari.
- 11 De conclusione, quod sub renunciatione non veniant ea, quorum hæres extraneus est incapax.
- 12 Quomodo dignoscatur, an renunciatio sit realis, vel personalis, sive translativa, seu extinctiva.
- 13 Quod eadem renunciatio possit eodem tempore esse translativa, & extinctiva.
- 14 De decis. Achill. ut cessante agnatione contemplata, non per hoc cesset renunciatio.
- 15 Quando donatio ob certam causam resolvatur cessante causa.
- 16 De renunciatione, quæ importet solum liberationem renunciantis ab onere.
- 17 Regula ut cessante causa, &c. limitatur ubi effectus est consummatus.
- 18 Spes iuræ successione translative cedit, vel renunciari potest.
- 19 Declaratur, quando ista conclusio procedat.
- 20 De eodem, de qua n. 16.
- 21 Ad quem finem frequentius renunciations procurantur.
- 22 De insinuatione requisita in renunciationibus.
- 23 De differentia inter insinuationem de jure communi, & ex Statuto Urbis.
- 24 Juramentum facit cessare insinuationem requisitam de jure, non autem illam ex Statuto.
- 25 De differentia inter diversas species insinuationis.
- 26 De Constitutione Egidiana, & de Carpeni, & de differentia inter eas.
- 27 De erroribus pragmaticorum circa doctrinas.
- 28 Quando insinuatore requisita in donationibus, requiratur in renunciationibus.
- 29 Non sunt assumenda questiones juris, ubi tolli possunt ex facto.
- 30 Mulier dotari dicitur de suo, ubi dos sit intuitu renunciationis.
- 31 Quomodo sit estimandus valor iurium, quæ renunciantur.
- 32 Insinuatō non intrat in donatione cum onere.
- 33 An in donatione juris querendi requiratur insinuatō.
- 34 De eadem conclusione, de qua n. 18.
- 35 De alia conclusione, de qua n. 16.
- 36 Quando renunciatus non dicatur aliquid dare, ac patrimonium minuire.
- 37 Onera, & vincula minuunt de valore.
- 38 De insinuatione requisita in remissione proprii juris, quando intrat, &c.

D I S C. VI.

Postquam super puncto fideicommissi, ac super altero Bullæ Baronum, ad favorem Comitissæ Isabel læ prodierunt in Rota coram Verospio, resolutiones de quibus sub tit. de feud. disc. 84. & sub tit. de fideicom. disc. 37. Me hoc motivum ab initio promovente, succumbentes creditores Henrici, & Francisci dictæ Isabel læ fratrum, con volarunt ad renunciationem, quam ipsa nubendo occasione dotis per fratres sibi constituta ad eorum favorem fecerat, atque coram eodem Verospio, favore creditorum pro renunciationis obstantia responsum fuit, sub diebus 3. Decemb. 1655. & 9. Maii 1659. ad quarum resolutionum normam expedita sententia, in gradu appellationis confirmata fuit coram Bevilacqua prævia unica decisione sub die 21. Junii 1660. Commissaque deinde per Signaturam pro frequentiori stylo, causa coram Taja, cum clausula, consulto quod sit. Ioh. Statuto duobus conformibus, pro istarum executione

responsum fuit sub diebus 17. Februarii 1661. & 24. Maii 1662. atque ita causa finem habuit.

Quamvis enim in prima instantia, altera coram Verospio circumferatur decisio sub die 29. Maii 1656. attamen revera non est decisio, sed discursus; Quando etenim ob aliquas difficultates vota concordia non sunt, solet quandoque Rota (pro stylo quidem commendabili) demandare causæ Ponenti, ut bene recognito facto; Discursum super iis, quæ hinc inde urgeant, adeat, ut ita partibus, earumque defensoribus ad eius normam propria motiva comprobantibus, seu melius elucidantibus, atque illa pars ad verba strictè reprobantibus, melior veritatis inquisitio habeatur, ut pater apud Mantice. decis. 247. Peniam decis. 1660. Duran. decis. 285. Bich. decis. 306. & in aliis pluries, ideoque discursus differri sunt à decisionibus.

Atque hinc edocuit sui istum discursuum terminum meis adnotationibus tribuere, atque in forma discursiva examinare veritatem aliquarum forensium questionum, ex iis, quas in longè majori numero fortè ultra duplum, vel tripulum, disputare occasio dedit aliis sub silentio tenebris relictis, quia regulæ prudentiales, aut partium præjudicia prohiberent.

In disputacionibus autem, (& quidem acerrimis) desuper habitis quatuor fuerunt puncti; Primò nempe, cum questio esset super locis montium, aliisque bonis provenientius ex pretio Oppidi, seu Castris Montis Rotundi venditi in vim Bullæ Baronum juxta celebrem decisionem 36. par. 5. rec. adeo frequenter enunciata sub tit. de feud. ad materiam dictæ Bullæ, atque renunciatio contineret exceptionem bonorum jurisdictionalium, de quibus prohibitum est disponere per actus inter vivos sine licentia Apostolica per Constitutiones, de quibus sub tit. de credit. decis. 13. & 151. ac sub tit. de feud. disc. 62. cum seqq. in dicta loca montium venissent sub renunciatione; Secundò super comprehensione renunciationis, an scilicet caperet casum fideicommissariæ successione per eorundem renunciatariorum obitum aperiendæ; Tertio in idem, super eisdem renunciationis naturâ, seu qualitate, an scilicet esset realis, vel personalis, seu respectivè translativa, vel extinctiva, ad effectum illius resolutionis per cessationem personarum; Et quartò demum, ubi esset translativa redolens donationem inter vivos, an corrueret ob non adhibitam insinuationis solemnitatem a Statuto Urbis 150. requisitam, sub decreto annullativo in summa excedente duccatos bis centum, qui important hodiernos scutos monetæ centum quinquaginta.

Quatenus pertinet ad primum; Scribentes pro actrice dicebant (& bene,) quod absque necessitate assumendi questionem pluries insinuatam, præsertim sub tit. de emphyt. disc. 58. & sub tit. de credit. disc. 35. ac etiam pluries sub tit. de feud. an scilicet, & quando pretium succedat loco rei, ejusque naturam assumat; Id planum est in pretio obvento ex alienatione Castrorum, aliorumque bonorum, quæ vendantur per Congregationem Bonorum in vim Bullæ prædictæ, quæ ita expressè disponit, ut pluries habeatur ad eisdem Bullæ materiam sub tit. de feud. Et consequenter posita omnimoda subrogatione, dicebant quod di. tum Oppidum, seu Castrum, non cadebat sub renunciatione, dum castra, & feuda exceptuata fuerant; In idem deducendo etiam propositionem pluries insinuatam, ut sub genericis dispositionibus non veniant bona feudalia, seu aliâ alienari prohibita, ut eodem discurs. 13. & 151. de feud.

Merito autem istud motivum neglectum fuit, adeo ut post primas disputaciones, per eisdem Scribentes derelictum sit, quoniam feudalis qualitas non aderat, ex jam firmatis per Rot. in Sabinen. Montis Rotundi coram Cocino dec. 93. par. 5. rec. pluries allegata sub tit. de feud. super exclusione propriæ, ac strictæ qualitatibus feudalis in hujusmodi Castris, & locis, quæ per Barones Romanos possidentur; Quamvis ad effectum de quo agebatur, id nihil referret, dum stantibus Constitutionibus Apostolicis, de quibus sub tit. de feud. disc. 62. & pluribus sequentibus, & sub d. tit. de credit. disc. 13. & 151. idem importat.

Verùm corruerat motivum, ex eo, quod renunciationis tenor clarè comprobatur, ut partium voluntas fuerit faciendi amplam renunciationem generalem de omnibus, & quibuscumque bonis, ac juribus de præsentibus, vel de futuro competentibus, quodque dicta exceptuatio, seu præservativa non percuteret substantiam renunciationis, ut sub ea comprehensa non essent bona feudalia, & jurisdictionalia, ex deficiente voluntate renunciandi, sed solum pro qua-

dam cautela adhiberi solita, ad effectum evitandi pœnas in eisdem Apostolicis Constitutionibus contentas, quatenus earum prohibitio causam comprehendere, ut advertitur præsertim sub tit. de feud. disc. 85. & in eadem causa in supplemento.

Dicta verò prohibitio in præsentem non intrabat, dum renunciarios nullum jus de præsentibus habebat, neque aliquid in renunciarios transferebat, ut infra, sed solum renunciatio importabat remissionem propriæ spei incertæ, ac eventualis, quod dici non potest, ut importeret ipsorum bonorum propriam, vel impropiam alienationem.

Secundus punctus, pariter modicum habuit difficultatem, quoniam licet bona fideicommissio, aut investitura, vel devolutionis subjecta, ubi præsertim strictam, ac penalem habeant alienationis probationem, sub hujusmodi renunciationibus non cadant, iuxta theoreticam Bart. de qua in duobus discursibus proximè præcedentibus; Attamen id procedit, quando urgeat ratio, cui eadem theoretica innixa est, quia nempe data renunciationis operatione, super exclusione personæ renunciantis, commodum non esset renunciatarii, vel habentium causam ab eo, sed esset extraneorum, vel remotiorum contra verisimilem utriusque voluntatem; Secus autem, ubi dicti absurdi, seu inverisimilitudinis ratio cesset, quia nempe questio sit cum habentibus causam à renunciatario, in cuius commodum, ac utilitatem, renunciationis effectus redundet absque mixtura tertii extranei, vel remotioris venientis independentem infringendo jus utriusque, ideoque dicebam, quod conclusio esset vera, malè tamen applicata.

Major igitur, ac tota questio fuit super tertio puncto concernente qualitatem, seu naturam renunciationis, an scilicet esset realis, vel personalis, sive translativa, vel extinctiva, pro eodem effectu resolutionis, vel cessationis, ob cessationem personæ contemplatæ, ut in extraneis hæredes, bona, ac jura renunciata transitum facere non poterint.

In hoc autem puncto; Cum ego, & cæteri pro parte creatorum Scribentes, convincenter probarem, quod ista renunciatio esset quoque in forma translativa; Tum attento contextu verborum, quod scilicet successiones, ac bona, & jura renunciata posita essent in accusativo, non autem in dativo, vel ablativo, juxta distinctionem, de qua habetur in præcedentibus, ac etiam infra in Auximana disc. 8. & in decis. 631. Bichii, quæ in ea causa de tempore istarum disputationum jam edita erat, (& quæ causa mihi in ea scribenti impulsus dedit ad promovendum istud motivum renunciationis, ita dando spiritum causæ penè mortuæ;) Tum etiam ob clausulas, ponens, dans, transferens, &c. ac similes in proposito considerari solitas ex deductis dicto disc. 8.

Respondebant Scribentes pro actrice dupliciter; Primò nempe, quod cum expressè diceretur, quod renunciarios hujusmodi renunciationem faciebatur erga fratres, eorumque filios, ac descendentes contemplatione agnationis, ita in verbis habebatur personalitas, adeo ut intraret vulgaris regula textus in l. ille, aut ille, ff. de legat. 3. quod in claris, & expressis non intrent questiones, & argumenta.

Et secundò, quod cum renuncianti competere bona, & jura duplicis generis, illa scilicet quæ sita, ac de præsentibus competentia, pro dote de paraggio, & alia de futuro summissio, quod per ipsorum renunciatariorum mortem purificari potuisset, ac etiam ob eorundem intestatam successione, ita sequebatur, quod eadem renunciatio utramque naturam respectivè haberet, translative, & extinctive; Primam scilicet in bonis, ac juribus jam quæsitis, ac de præsentibus competentibus; Alteram verò in illis de futuro, juxta distinctionem, de qua ex Bald. conf. 437. lib. 1. & aliis, Montan. contro. 10. & Donad. de renunc. tom. 1. cap. fin. num. 28. cum seqq.

Prima responsio, circa renunciationis causam restrictam ad contemplationem agnationis, sublata fuit cum decis. unic. Achill. de donat. cum qua (pro stylo deferendi antiquarum decisionum auctoritati) processum fuit, potissimè stante ejus Canonizatione per Rot. mediam decis. 587. par. 1. rec. & in aliis, de quibus in hujus causæ decisionibus; Quod scilicet, ubi donans, vel renunciarios sibi expressè non consult de pacto reverse, tunc sola expressio contemplationis hunc effectum non operatur, neque impedit, quin bona, vel jura donata, vel renunciata transeant ad donatarii, vel renunciatarii hæredes, vel successores, quamvis extraneos.

Card. de Luca Lib. XI.

Ista responsio ita generaliter sumpta, mihi (quamvis more Advocati causæ intervenientis eam deducerem, nimirumque laudarem) non placebat, ex iis, quæ in materia resolutionis donationis, ex cessante donandicausa, ad quam donator expressè se restrinxerat, ubi probabilia accedant argumenta, quod eadem causa non esset solum impulsiva, sed finalis, ac principalis habentur sub tit. de donat. disc. 8. & seqq.

Benè tamen credebam, quod motivum non intraret in hac facti specie, ex ejus qualitate, & circumstantiis, dum donatio, seu renunciatio non continebat bona, & jura, quæ sive de præsentibus, sive de futuro ex ipsius renunciantis persona, ac jure, transferantur in donatarium, seu renunciatarium, qui ita ipsum renunciantem, vel donantem agnosceret in ejus auctorem, in quibus terminis intrat questio super dicta dec. Achill. cum aliis, de quibus dicto disc. 8. de donat. sed verè, ac propriè verlabamur in casu, de quo in celebri Signina Castrorum decis. 12. 292. 320. & 323. par. 6. rec. Sive in altero, de quo sub tit. de fideicom. disc. 94. & dec. 587. par. 1. & 598. par. 3. rec. & dec. 161. par. 10. cum similibus, quod scilicet ille, qui jam erat dominus, ac possessor bonorum, cum onere restitutionis, & fideicommissi ad favorem alterius, qui præmori potuisset, ita ad acquirendum libertatem bonorum, renunciationem obtinere curavit, per quamdam speciem liberationis ab eo vinculo, vel onere, tanquam per remotionem obstaculi, ita faciendò voluntariè se præmortuum; Et consequenter non intrant termini pacti resolutive, seu regressus ad jura propria donata, ex regula cum cessante, &c. dum nihil transtulit, sed renunciatarius tanquam domini, ac possessor, continuavit jure suo primò, removendo solum dictum obstaculum incerti oneris restitutionis; Ideoque ista bona, in instanti renunciationis acquisierunt libertatem, cujus effectu consummato, non intrat dicta regula cum cessante, inter cujus imitationes illa præcipua est, ut non cesset effectus jam consummatus, ex deductis per Traquell. ad hanc regulam limit. 12. numer. 1. & per tot. Mantice. decis. 131. numer. 4. & communiter.

Quoverò ad alterum motivum, ut in juribus de futuro, verificari non possit renunciatio translativa, sed perneceesse dicenda sit extinctiva, juxta supra allegatum consil. Baldi, & contro. 10. Montan. quæ in hac materia nimium circumfertur solet; Rota in decisionibus, contenta fuit responsione, quam ego, & cæteri deducebam desumpta, ex textu in l. spem, C. de donat. quod scilicet etiam futurarum successione spes in contractum donationis, vel venditionis deduci potest, ubi præsertim agatur de renunciatione generali, adeo ut non intret illa prohibitio, quæ propter votum captandæ mortis, prohibita est, ubi agatur de successione certæ personæ, juxta text. in leg. fin. Cod. de pact. de quo in aliis hoc eod. tit.

Pariter ista responsio, ita simpliciter sumpta, in hac facti specie periculosa videbatur; Illa siquidem rectè procedit, ubi agatur de successione aliarum personarum, in quibus verificari valeat id, quod in præcedentibus insinuat, ut scilicet, successio substantietur in renunciantes, ex cuius persona, ac jure, capiat renunciatarius, vel habens causam ab eo, quamvis incapax in sola utilitate, seu commoditate, & tanquam renunciatarii procurator in rem, seu causam propriam; Et in his terminis rationabiliter deducta per Montan. d. contro. 10. impugnantur per Camill. de Medic. conf. 35. num. 15. & per tot. Fab. de Ann. conf. 45. n. 28. cum seqq. ac per alios, cum id nihil prohibet, quoribus cessaret dicta infectio, quæ resultat ex dispositione textus in l. fin. C. de pact.

Secus autem, ubi agatur de successione aperienda per mortem ipsiusmet renunciatarii, in bonis per ipsum possessis, cum implicet, ut res mea, denudè mea effici valeat, atque ad me per alium transferri, & consequenter, actus renunciationis non potest importare, nisi remissionem, seu extinctionem juris sperati per renunciantem, juxta supra dictos terminos remotionis obstaculi, ac propterea impropii remanent termini dicti textus in l. spem; Atque in hac parte, benè pro meo iudicio, dicebant Scribentes in contrarium.

Verùm objectum solidè removebatur cum dicta alia responsione, effectus liberationis bonorum jam consummati, quodque propterea, ubi renunciatarii nō disposuissent, renunciatio non excluderet personam renunciantem à dicta successione, ex deductis in præcedentibus; Secus autem, dum jam renunciatarii disposuerant tanquam de bonis jam ita liberis effectis.

Aliam quoque nimium efficacem ponderabam rationem, seu circumstantiam dictæ personalitatis exclusivam, & quæ aperte comprobabat renunciatariorum voluntatem, ita acquirendi prædictam bonorum libertatem, ab eo fideicommissi nexu, qui ea subiacere poterant, favore feminæ renunciantis, quatenus ipsis absque prole descendens, ejus casus fieret; Quod scilicet renunciatio alias omnino inutilis esset, atque manifestam fatuitatem redoleret, dum tam ex ordinatione fideicommissi, quam ex Statuto Urbis feminarum exclusivo, masculis existentibus, donec ipsi fratres viverent, vel eis decedentibus, superstitibus filiis masculis, sive feminis, eadem renunciatio nullum jus habebat.

Ideoque dicendum est, id quod in præcedentibus insinuat, quod scilicet hujusmodi renunciaciones frequentius principaliter reportari solent, ad effectum acquirendi dictam disponendi libertatem, quodque propterea, ubi ageretur de ipsorum renunciatariorum intestata successione, in concursu remotionis, tunc recte procederet ea, quæ ex parte renunciantis deducebantur, ut donatio durare non deberet; Secus autem in præjudicium creditorum, vel aliorum, ad quorum favorem renunciatarij disponebant, quoties dispositio, scilicet obstaculo renunciantis, effectum sortiri potest, quia nempe non intret ratio, cui innixa est supra enunciata theoria Bartoli in l. qui Romæ, ff. duo fratres, ff. de verb. oblig. & alibi; Istique mihi videbantur hujus controversiæ termini.

Demum quoque quartum punctum præsentis invaliditatis renunciacionis, ob non adhibitam insinuationis solemnitatem; Idem Scribentes pro actrice, qui in hoc puncto acriter insistebant, nimiumque in eo laborarunt materiam involvere videbantur, commiscendo, seu verius confundendo conclusiones, seu auctoritates percutientes illam insinuationis solemnitatem, quæ requisita est per Ægidianam Constitutionem in omnibus contractibus quomodocumque læsionis minorum, ac mulierum respectivè, cum altera insinuatione, quæ de jure communi in donationibus tantum requisita est, eadem juris dispositione innovata, ac etiam alterata in Urbe per ejus Statutum cap. 150. Tum circa summam, quæ de jure est solidorum 500. qui ex magis communi, & recepta sententia importat scuta 700. circiter nostrorum temporum, ut advertitur in sua materia sub tit. de donat. præsertim discurs. 60. Statutum verò se restringit ad summam ducatorum bis centum de Carolenis, qui importat scuta 250. monetæ Juliorum decem pro quolibet, sive juxta currentem auri valorem, scuta centum auri.

Tum etiam, tollendo efficaciam juramenti, cujus ratione dicta solemnitas à jure communi inducta, penè idealis remanere videtur, dum magis communiter receptum est, ut iuramento accedente, illius defectus non attendatur, ut in dicta sua materia de donat. dicto disc. 60. & in aliis.

Longè autem isti termini differunt inter se, quoniam prima species insinuationis, restricta non est ad veras, ac puras donationes tantum, ut est altera; Sed percutit omnes, & quoscumque contractus, qui læsivi, ac alias præjudiciales esse possunt; Ideoque in pluribus causis, in quibus agitur de hac speciali materia renunciacionum, disputatur de hac infectione resultantè à defectu hujus insinuationis, non autem alterius, quæ in donationibus requiritur.

Æquivocum autem erat, hujusmodi decisiones; ac auctoritates deducere in hac facti specie, in qua solemnitas desiderata per Ægidianam non intrabat, cum ageretur de muliere majore, de qua dicta Constitutio non disponit, ut potè agens de minoribus tantum; Et quamvis ejusdem Constitutionis contextus probet, ut ea, quæ in minoribus statuta sunt; ad mulieres quoque extensa fuerint; Nihilominus (ut pluries advertitur in sua materia sub tit. de alienat. & contract. prohib.) ista est extensio facta per Carpentensem, in qua non intrat confirmatio, ac respectivè extensio ad Urbem, universumque Statum immediatum Ecclesiasticum facta per Sixtum IV. & Paulum III. unde propterea operativa est intra limites propriæ Provinciæ Marchiæ Anconitanæ.

Isteque est unus ex intolerabilibus modernorum erroribus, adeò frequentium æquivocorum productivis, quod immorando in sola superficie litterarum, atque studendo solis indicibus, seu repertoriis, quidquid reperitur sub eo nomine, seu termino, qui cadat in questione, cum improbo, indigestoque labore confarctatur, non distinguendo casum, vel terminorum diversitatem.

Strictè igitur ad insinuationem requisitam in donatio-

nibus; quamvis in ultimis præsertim disputationibus teritiæ instantiæ coram Taja, nimium inter Scribentes hinc inde certatum fuerit, super applicatione theoricæ Baldi in leg. illud num. 11. Cod. de sacrosanct. Eccles. à qua derivat conclusio, quod in donatione, vel renunciacione juris querendi, hæc solemnitas non requiritur; Nihilominus Rota in decisionibus, deducendo aliquid hinc inde, ob votorum diversitatem, nihil determinare voluit, evitanda difficultatem cum solo facto; Et quidem prudenter, quoniam (ut pluries insinuat,) forensium nimia imprudentia, imò ineptia, seu judicii imbecillitas est assumere juris questiones in abstracto, seu reducere causam ad articulos juris, qui ob ingeniorum varietatem semper periculosi sunt, quoties difficultas tolli potest ex facto.

Ista si quidem renunciatio, non erat merè gratuita, & lucrativa, sed correfpectiva ad pinguem, ac excessivam dotem, quam fratres, ultra illud paragium, quod ex obligatione debitum erat, forori constituebant, & qui excessus dicitur præcium futuræ spei renunciatur, adedut puella dotem ita, non de paternis, vel fraternis, sed de propriis bonis habere dicitur, ut pluries advertitur in sua materia sub tit. de dote, præsertim disc. 154. & 155. & in aliis ibi enunciat.

Valor autem, seu pretium hujusmodi renunciacionum, meriti debet de præsentis, id est de tempore renunciacionis, & quantum communi peritorum judicio æstimaretur, seu vendi posset ista spes, quæ inanis remanere potest, juxta illam æstimationem, quæ datur in actu reus, vel in incerta alea, atque pro frequentiori usu in illis sponsonibus, quæ vulgò lotto nuncupantur, quarum exemplo utitur ultima decisio coram Taja, & de quibus habetur sub tit. de alienat. & contract. prohib. disc. 47. & sub tit. de usur. disc. 36. Itaq; valuatione attenda, certum remanabat, quod neque adæquabat dictum excessum, quoniam cum esset quædam spes, quæ pro naturali cursu probabiliter non erat eventura per mortem duorum juniorum fratrum sine prole, iuvenum, ac robustorum, qui sæcularem vitam ducebant, idcirco cessabat quæstionis occasio in radice, dum ipsa nil remanebat, quod donationi, atque lucrativæ causæ referri posset, in quo caderet insinuationis inspectio.

Clariùs verò, quoniam hæc renunciatio non erat pura, neque libera, sed continebat onus fideicommissi ad favorem descendendum eorumdem donatariorum, quo casu etiam vera, & pura donatio tanquam onerosa, & causativa, non subjacet insinuationi ex deductis dicto disc. 60. de donat. & advertitur etiam in ultima decisione coram Taja, ac in aliis.

Verùm quatenus pertinet ad dictam conclusionem, seu quæstionem, an scilicet in donatione, vel renunciacione juris querendi, insinuatō requiritur; Quamvis ego, & cæteri pro hac parte scribentes, simpliciter deducemus regulam negativam deductam ex dicta theoria Baldi in l. illud, Cod. de sacrosanct. Eccles. de qua cæteris relatis Tiraquell. in l. si unquam, verbo donatione largitus num. 180. & seqq. Gabr. de donat. conclus. i. Mantic. de tacit. lib. 13. tit. 5. num. 16. Rota apud Buratt. decis. 333. & in supra allegatis decisionibus 12. 292. 320. & 323. par. 6. rec. At tamen reflectendo ad veritatem, mihi videbatur, quod æqui vocum esset cum hac generalitate procedere, quodq; procedi deberet cum sequenti distinctione.

Aut etenim agitur de illa futuræ spei, vel juris querendi renunciacione translativa, quæ per speciem donationis, juxta dictos terminos textus in l. spem, Cod. de donat. fiat de una, vel pluribus speratis successioneibus, quæ per parentum, vel aliorum conjunctorum mortem aperiendæ sint; Et tunc, ubi præsertim est spes de futuro, radicata in causa de præterito, ut in his fideicommissariis successioneibus contingit, vel in feudilibus, sive emphyteuticis, quæ resultant ab investitura pacti, & providentiæ, cum similibus, certum est, quod istud speratum jus, pro magis proxima, & verisimili, seu respectivè remota, & inverisimili spei verificatione, suum habet pretium, seu valorem, eodem modo, quo (juxta exempla superius tradita) jactus reus, ac incerta alea, sive sponso, regulando hujusmodi incertitudinem, cum ponderationibus, de quibus sub tit. de Regal. disc. 30. & seqq. & sub tit. de donat. disc. 54. adedut in emptionis, & venditioni contractum deduci valeat, ac de consequenti intrare possit læso, seu circumventio, juxta terminos textus in l. 2. Cod. de rescind. vendit. ideoque de consequenti rectè intrat insinuatō, quatenus hujus celsæ spei valor à jure communi, vel statutarie præfinitam summam excedat, cum sit transferre jus, quod in illa spe jam

jam de præsentis competit, ut in specie advertitur ad Gabr. dicta conclus. i. de donat. n. 77. & conferunt, quæ habentur dicto disc. 154. & seqq. & in aliis sub tit. de dote, ut dos, quæ per patrem, vel fratres datur puellæ renunciacionis intuitu, constitui dicitur potius de ipsius puellæ bonis tanquam dictæ spei pretium; Ergo spes habet suum valorem.

Aut verò agitur de renunciacione illi necessarii successioni, quæ speretur per ipsius renunciatarij mortem, ut in præsentis: Et tunc reverà (ut superius in tertio puncto advertitur (non intrant termini donationis, vel translacionis, sed potius illi abstentionis, faciendo se mortuum, seu tollendo se de medio, tanquam per remotionem obstaculi, seu per quamdam præventivè declaratam futuram non agnitionem, quæ non importat jus formatum, sed simplicem facultatem, ex cuius usu, seu exercitio, & non aliâ jus resultare dicitur, juxta notata ad textum in l. qui autem, ff. que in fraudem credit. de quibus sub tit. de credito disc. 40. & 136. & seqq. Et in his terminis procedunt dictæ auctoritates, præsertim superius allegatæ decisiones in Signina Castrorum par. 6. recent.

Ita enim renuncians, nihil transferre dicitur, cum sit spes, quæ non existere, atque caducari potest, ideoque suum patrimonium diminuere non dicitur, neque verè pauperior effici, minusque renunciatarij aliquid de novo acquiri à renunciante in se translatum, cum ita in ejus antiquo dominio, ac jure perseveret, meliorato quidem, sed ita per accidens, ac insensibiliter, per remotionem illius servitutis, vel resolutionis, cui ejus dominium subiacebat; Eodem modo, quod dominus rei, ususfructus, vel alterius servitutis onus habentis, eo cessato, nullum jus de novo acquirere dicitur, sed suum antiquum continuat, ita memoriam, per cessationem accendit; Ad instar eorum, quæ habentur apud Beneficialistas de jure, quod Ordinarij Collatores obtinent conferendi beneficia reservata Sede Papali vacante, ob expiratas regulas Cancellariæ, sive ob Apostolica Indulta, juxta formam antiquam ante Constitutionem Urbani VIII. ut in sua materia sub tit. de beneficiis cum similibus.

Importat siquidem hujusmodi obstaculi remotio renunciatarij locupletationem, in eo majori valore, quem bona per ipsum possessa acquirunt, ob remotionem oneris, quod de pretio, seu valore, pro illius qualitate, notabiliter minuit, ex deductis in proposito locorum montium vinculatorum dicto tit. de Regal. disc. 30. cum seqq. & sub tit. de camb. disc. 2. ac etiam sub tit. de feud. disc. 99. & sub tit. de credit. disc. 33. & 139. occasione agendi generaliter de diminutione, quam etiam pecunia patitur ratione cautionis, vel obligationis de restituendo prioribus, vel potioribus creditoribus; Adedut renunciatarij, qui subjectus erat vinculo, prius possideret bona valoris (ex. gr.) scutor. 150. quæ ita effecta sunt valoris 200. sed è converso renuncians, verè & de facto non fit pauperior, neque suum patrimonium diminuit.

Et tamen, ut advertitur d. tit. de donat. disc. 60. etiam in remissione insinuatō requiritur, nihilominus procedit in remissione juris jam quæsitæ, atque actualiter competentis, juxta distinctionem de qua in terminis text. in l. qui autem, ff. que in fraud. creditorum d. disc. 40. & 136. cum seqq. de credito.

BONONIEN. SUCCESSIONIS, SEU FIDEICOMMISSI.

Ad instantiam

IOANNIS PHILIPPI DE PODIIS CUM CHRISTOPHORO.

Responsum pro veritate.

De renunciacione facta per virum ingredientem Religionem, an dicatur personalis, adeout suffragetur ei soli, cujus intuitu facta est, ad cuius favorem faciat numerum, & partem; Vel potius sit realis, ita ut eo habito pro non extante, suffragetur omnibus.

Et an renunciatio facta per ingredientem Religionem, capiat successiones obventas post professionem.

- 1 **F**acti series.
- 2 **R**enunciatio translativa prodest solum renunciatario, cujus favore persona renunciantis facit numerum, & partem.
- 3 **Q**uod ista sit questio facti.
- 4 **Q**uando renunciatio sit translativa;
- 5 **D**e eodem ob clausulas.
- 6 **D**e eodem ob correspondentiam.
- 7 **I**n translativa renunciatio dari valeat in successioneibus de futuro.
- 8 **D**e successione de futuro, trahente causam de præterito.
- 9 **A**n renunciatio facta per ingredientem Religionem capiat successiones delatas post professionem.

D I S C. VII.

Præsupposito, quod fideicommissum ordinatum per Ludovicum de Astis, purificatum esset æqualiter ad favorem Christophori, Antonij, & Elisabethæ nepotum dicti Ludovici ex Clara filia, seu Joannis Philippi dictæ Elisabethæ filii, & de quo fideicommissum habetur in sua materia sub tit. de fideicommiss. discurs. 32. Cum Antonius, in Ordinem Minorum Conventualium professus, in lumine professionis, ad præscriptum Sac. Conc. Tridentini sessio. 25. de Regular. cap. 16. renunciaverit, atque cesserit Christophoro fratri omnia ejus bona, & jura, necnon successiones, quomodocumque tam ex testamento, quam ab intestato sibi devolutas, ac devolvendas, cum clausulis amplissimis, præsertim illis ad habendum, & constituendum, ac promissione evictiois; Cumque fideicommissum prædictum, post dicti Antonij, jam emissam professionem, purificatum esset; Hinc orta est dubitatio, inter dictos Christophorum, & Joannem Philippum, an stante dicta renunciacione, equalis deberet esse eorum successio, perinde, ac si persona dicti Antonij renunciantis, de medio sublata esset; Vel potius hic, numerum, & partem facere deberet ad favorem Christophori renunciatarij, adedut iste duas obtinere deberet portiones; Sive, an potius portio dicti Antonij, utpotè delata post professionem, deberetur Religioni capaci in communi; Atque super his resolutus pro veritate ex parte Joannis Philippi, qui æqualem successioneis desiderabat.